=========== Comissão de Constituição e Justiça – ATA 48 ============
Aos vinte e sete  dias do mês de dezembro de dois mil e dezoito, às dezessete horas e dezoito minutos, reuniu-se a Comissão de Constituição e Justiça da Câmara Municipal de Arroio do Padre, com a presença dos Vereadores: Gilmar Carlos Schlesener (PDT), Juliano Hobuss Buchweitz (PMDB), Roni Rutz Buchveitz (PP), Rui Carlos Peter (DEM)) e a Assessora Jurídica, Kelen Bichet Calcagno. A reunião foi aberta pelo Presidente da Comissão Vereador Rui Carlos Peter que anunciou a  ORDEM DO DIA para a presente reunião: Leitura da Ata 47/2018; Analise e Votação dos Projetos de Lei 96, 97 e 98/2018 do executivo;  Analise e Votação das Proposições 184, 185, 186, 187 e 190/2018 do Legislativo. Dando continuidade aos trabalhos, foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 96, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018. Autoriza a concessão de incentivo ao Sr. Valdir Wachholz. Foi lido o parecer Nº 34.819-2018 do IGAM (Instituto Gamma de Assessoria a Órgãos Públicos), que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 97, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018. Autoriza a concessão de incentivo ao Sr. Cristiano Kütter Thurow. Foi lido o parecer Nº 35.204-2018 do IGAM (Instituto Gamma de Assessoria a Órgãos Públicos), que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 98, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018. Autoriza a concessão de incentivo ao Sr. Olegário Soares. Foi lido o parecer Nº 35.328-2018 do IGAM (Instituto Gamma de Assessoria a Órgãos Públicos), que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores.  Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação a seguinte proposição:  PROPOSIÇAO 184/2018. VEREADORA ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ, VEREADOR EDEGAR HENKE, VEREADOR GILMAR CARLOS SCHLESENER, VEREADOR JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ E VEREADOR RONI RUTZ BUCHVEITZ – Requerem Laudo Técnico do Engenheiro Civil responsável pela obra de construção do palco e banheiros no pavilhão localizado dentro do Centro de Eventos Dorothéa Coswig Buss, onde deverá ser observado o prazo estabelecido no Art. 51, inciso XII da Lei Orgânica do município, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 185/2018. VEREADORA ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ, VEREADOR EDEGAR HENKE, VEREADOR GILMAR CARLOS SCHLESENER, VEREADOR JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ E VEREADOR RONI RUTZ BUCHVEITZ – Requerem Laudo Técnico do Engenheiro Civil responsável pela obra da nova creche localizada dentro do Centro de Eventos Dorothéa Coswig Buss, onde deverá ser observado o prazo estabelecido no Art. 51, inciso XII da Lei Orgânica do município, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 186/2018. VEREADORA ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ, VEREADOR EDEGAR HENKE, VEREADOR GILMAR CARLOS SCHLESENER, VEREADOR JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ E VEREADOR RONI RUTZ BUCHVEITZ – Requerem relatório das atividades desenvolvidas pelo escritório da EMATER no município durante o ano de 2018, onde deverá ser observado o prazo estabelecido no Art. 51, inciso XII da Lei Orgânica do município, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 187/2018. VEREADORA ANGÉLICA BEHLING WACHHOLZ, VEREADOR EDEGAR HENKE, VEREADOR GILMAR CARLOS SCHLESENER, VEREADOR JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ E VEREADOR RONI RUTZ BUCHVEITZ – Requerem Laudo Técnico do Engenheiro Civil responsável pela obra de ampliação na Unidade Básica de Saúde, onde deverá ser observado o prazo estabelecido no Art. 51, inciso XII da Lei Orgânica do município, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 190/2018. VEREADOR DARIO VENZKE – Requer patrolamento da estrada Picada Chaves em toda sua extensão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às dezessete horas e trinta minutos e para constar, foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada, será devidamente assinada por mim, Secretário e pelo Presidente.
        _____________________________                 ___________________________________

            Rui Carlos Peter                                       Juliano Hobuss Buchweitz
                 Presidente                                                        Secretário
Folha 01 - 27/12/2018

Folha 02 - 27/12/2018